HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 98/NQ-HĐND Gia Lai, ngày 09 tháng 12 năm 2025

      NGHỊ QUYẾT

Thông qua Đề án phát triển du lịch tỉnh Gia Lai

giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Ngân

sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính

trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

Căn cứ Nghị định 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 1685/QĐ-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án cơ cấu lại ngành du lịch đáp ứng yêu cầu

phát triển thành ngành kinh tế mũi nhọn;

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1750/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2045;

Xét Tờ trình số 405/TTr-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về ban hành Đề án Phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 2025

- 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Báo cáo thẩm tra số 39/BC-VHXH ngày 04

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-147-qd-ttg-2020-phe-duyet-chien-luoc-phat-trien-du-lich-viet-nam-den-nam-2030-433518.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-1413-qd-ttg-2020-nhiem-vu-lap-quy-hoach-tinh-ninh-binh-452695.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-1413-qd-ttg-2020-nhiem-vu-lap-quy-hoach-tinh-ninh-binh-452695.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-1413-qd-ttg-2020-nhiem-vu-lap-quy-hoach-tinh-ninh-binh-452695.aspx

2

tháng 12 năm 2025 của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Đề án Phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai

đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 với một số nội dung chính sau:

1. Mục tiêu chung đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Phát triển du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh, dựa

trên lợi thế biển, di sản văn hóa Tây Nguyên, văn hóa Chămpa, văn hóa lịch sử -

cách mạng và các địa danh đặc sắc; gắn với bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn

hóa, lịch sử, khảo cổ học. Hình thành các sản phẩm du lịch đa dạng, chất lượng

cao; đưa Gia Lai trở thành cực tăng trưởng du lịch mới của vùng duyên hải miền

Trung, điểm đến đẳng cấp, hiện đại, xanh, an toàn, thân thiện và giàu bản sắc

văn hóa.

Tầm nhìn đến năm 2045: Gia Lai trở thành Điểm đến du lịch hàng đầu

Việt Nam và khu vực, là một trong những trung tâm du lịch nghỉ dưỡng biển,

sinh thái cao cấp, sáng tạo, xanh, thông minh gắn với các giá trị di sản văn hóa

và lịch sử trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

Phấn đấu đón được 18,5 triệu lượt khách (trong đó có 1,1 triệu lượt khách

du lịch quốc tế và 17,4 triệu lượt khách du lịch nội địa); doanh thu du lịch đạt

45.500 tỷ đồng; phòng lưu trú đạt 33.000 phòng; lao động trực tiếp phục vụ du

lịch đạt trên 25.000 lao động.

3. Tổng kinh phí triển khai thực hiện Đề án: Dự kiến 870 tỷ đồng (Tám

trăm bảy mươi tỷ đồng), trong đó:

Nguồn kinh phí triển khai thực hiện Đề án từ nguồn ngân sách nhà nước

theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn tài trợ, huy động hợp pháp

khác từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

(Kèm theo Đề án phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 2025-2030,

tầm nhìn đến năm 2045).

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong

phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai khóa XII Kỳ họp thứ

3

5 thông qua và có hiệu lực từ ngày 09 tháng 12 năm 2025./.

 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh;

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;

- Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh (đăng tải trên

công báo điện tử);

- Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai;

- Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, HSKH.

    KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

     Trương Văn Đạt

https://gialaitv.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-14T15:38:44+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Tiến Anh<anhvt@vphdnd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-14T19:43:49+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trương Văn Đạt<dattv@vphdnd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T18:25:06+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai<hdnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!